
Delibera di Consiglio n. 26 del 20/07/2017 1 

 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 26 del 20/07/2017 
 

OGGETTO: SNAM RETE GAS S.P.A.: VARIANTE AL METANODOTTO 
CORTEMAGGIORE-BOLOGNA PER RIFACIMENTO 
DELL'ATTRAVERSAMENTO DEL TORRENTE ONGINA. PRESA 
D'ATTODELLA DETERMINA  DIRIGENZIALE N. 2965 DEL 12/06/2017 DI  
ARPAE - SAC DI PARMA ERATIFICA DELLA  MODIFICA DEL 
TRACCIATO DEL  METANODOTTO. 

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  venti del mese di luglio  alle ore 17:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Presente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Assente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Presente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Presente    

 

Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
 
Partecipa all’adunanza RESPONSABILE AFFARI GENERALI, Stellati Dott.ssa Elena, che 
in qualita’ di Vice Segretario,  provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
26

 d
el

 2
0/

07
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
7/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 26 del 20/07/2017 2 

Con l’uscita del Consigliere Brigati  alle ore 18.00, rispetto all’appello iniziale, sono presenti  

in aula n. 11 Consiglieri.  

 

 

 

OGGETTO:  SNAM RETE GAS S.P.A.: VARIANTE AL METANODOTTO CORTEMAGGIORE-

BOLOGNA PER RIFACIMENTO DELL'ATTRAVERSAMENTO DEL TORRENTE 

ONGINA. PRESA D'ATTODELLA DETERMINA  DIRIGENZIALE N. 2965 del 12/06/2017 

DI  ARPAE - SAC DI PARMA ERATIFICA DELLA  MODIFICA DEL TRACCIATO DEL  

METANODOTTO. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO che:  

- la Società Snam Rete Gas S.p.A. svolge attività di trasporto e dispacciamento del gas 

naturale, dichiarate di interesse pubblico ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.Lgs. n. 

164/2000 e s.m. e dell’art. 1, comma 2, della Legge 239/2004 e s.m.; 

- la Società Snam Rete Gas S.p.A., Distretto Centro Orientale di Bologna, con nota prot. 

DICEOR LIB-790 del 22/12/2015, ha presentato alla Provincia di Parma istanza di 

Autorizzazione unica ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del D.P.R. n. 327/2001, per la 

realizzazione dell’intervento “Metanodotto Cortemaggiore-Bologna - Autorizzazione alla 

realizzazione della Variante DN 300 (12”) in Comuni di Besenzone (PC) e Busseto (PR) 

con rifacimento dell’attraversamento del torrente Ongina”, all’altezza del centro abitato 

della frazione S.Andrea; 

- dal 01/01/2016 l’Autorità competente ai sensi di legge al rilascio della nominata 

Autorizzazione è ARPAE Emilia Romagna, ed in particolare la Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni (SAC), come disposto dalla L.R. n. 13/2015 e s.m.; 

- ARPAE – SAC di Parma con lettera prot. n. PGPR 2412/2016 del 25/02/2016, acquisita al 

protocollo comunale il 25/02/2016 al n. 2087, ha comunicato l’avvio del procedimento 

autorizzativo in oggetto ed ha trasmesso la documentazione pervenuta dal richiedente, 

precisando che relativamente al territorio ricadente nel Comune di Busseto, distinto al 

terreni Fg.41, mappale 84, era richiesto l’accertamento della conformità urbanistica e 

l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

- in data 28/04/2016 si è svolta presso ARPAE – SAC di Parma la prima seduta della 

Conferenza di servizi per l’esame dell’istanza di Autorizzazione in questione; la 

Conferenza ha sospeso l’esame dell’istanza in attesa del parere richiesto alla Regione 

Emilia-Romagna in merito all’assoggettabilità dell’intervento alla verifica di screening e 

della ulteriore documentazione integrativa richiesta dagli Enti partecipanti; 

 

CONSIDERATO che:  

- a seguito di tale sospensione la Società Snam Rete Gas S.p.A. con nota prot. DI-

CEOR/CHI 045 del 17/01/2017, ha presentato ad ARPAE – SAC di Parma nuovi elaborati 

progettuali, con modifiche del tracciato che riportano il metanodotto di progetto entro le 

fasce di rispetto del tracciato precedente; tali modifiche fanno decadere la necessità della 

procedura di screening; 

- nel frattempo, a seguito della definizione di procedure interne ad ARPAE, la competenza 

sul procedimento autorizzativo dell’intero intervento, che interessa il territorio del Comune 

di Busseto in provincia di Parma e del Comune di Besenzone in provincia di Piacenza, è 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
26

 d
el

 2
0/

07
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
7/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 26 del 20/07/2017 3 

stata attribuita alla SAC di Parma, in quanto la parte più estesa dell’intervento in progetto 

ricade nel territorio della provincia di Parma; 

- in data 05/05/2017 si è svolta presso ARPAE – SAC di Parma la seduta della Conferenza 

di servizi per l’esame dell’istanza di Autorizzazione, così come modificata in data 

17/01/2017; la Conferenza si è conclusa con esito positivo, con le prescrizioni riportate nel 

verbale di seduta; in particolare, per quanto riguarda il Comune di Busseto: 

➢ in Conferenza è stata presentata la proposta di autorizzazione paesaggistica e 

l’ulteriore documentazione indicata all'art. 146, comma 7, del D.Lgs. n. 42/2004 e 

s.m., in quanto l’area di intervento ricade entro la fascia di 150 m. dal Torrente 

Ongina, e pertanto è sottoposta alle disposizioni di tutela di cui all’art. 142, comma 1, 

lett. c), del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.; 

➢ relativamente alla conformità urbanistica dell’intervento, si dà atto che negli strumenti 

urbanistici vigenti, e più precisamente nell’elaborato VCN T01 Tavola dei Vincoli, 

approvato congiuntamente al secondo Piano Operativo Comunale con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 12 del 09/06/2015, risulta correttamente individuata la 

fascia di rispetto dal metanodotto esistente, al cui interno è prevista la realizzazione 

del tracciato in variante; tuttavia si è convenuto, in Conferenza, di procedere mediante 

deliberazione del Consiglio Comunale alla ratifica della modifica del tracciato, come 

risultante dal progetto presentato da Snam Rete Gas S.p.A., per il successivo 

adeguamento della fascia di rispetto dal metanodotto indicata negli strumenti 

urbanistici; 

➢ Snam Rete Gas S.p.A. ha dichiarato che con tutti i proprietari interessati sono stati 

sottoscritti gli accordi preliminari di costituzione di servitù bonarie, depositati agli atti 

della Conferenza, mentre gli atti notarili sono in fase di perfezionamento;  

 

VISTA la Determinazione dirigenziale di ARPAE – SAC di Parma n. DET-AMB-2017-2965 

del 12/06/2017, con cui è stato disposto: 

- di autorizzare la Società Snam Rete Gas S.p.A. alla realizzazione del “Metanodotto 

Cortemaggiore-Bologna - Autorizzazione alla realizzazione della Variante DN 300 (12”) 

in Comuni di Besenzone (PC) e Busseto (PR) con rifacimento dell’attraversamento del 

torrente Ongina”; 

- di dare atto che il provvedimento di autorizzazione definitiva ha efficacia di apposizione 

del vincolo preordinato all’esproprio e di dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai 

sensi dell’art. 52 quater/sexies del D.P.R. n. 327/2011 e s.m., 

con le ulteriori condizioni / prescrizioni / precisazioni riportate nella Determinazione stessa; 

 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto, di provvedere alla ratifica della modifica del 

tracciato del metanodotto in oggetto, come previsto nel provvedimento di Autorizzazione 

emesso da ARPAE – SAC di Parma n. DET-AMB-2017-2965 del 12/06/2017, al fine del 

successivo adeguamento della fascia di rispetto dal metanodotto indicata negli strumenti 

urbanistici vigenti; 

 

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole 

da parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo), arch. Roberta Minardi; 

 

RILEVATO che non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, non comportando il 

presente atto impegno di spesa o diminuzione di entrata, ai sensi del menzionato art. 49 del testo 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
26

 d
el

 2
0/

07
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
7/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 26 del 20/07/2017 4 

unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.; 

 

 

UDITO l’intervento dell’Assessore ai Lavori Pubblici, sig. Leoni,  il quale illustra brevemente il 

contenuto della proposta  di deliberazione inerente quanto in oggetto; 

   

CON voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto della Determinazione dirigenziale di ARPAE – SAC di Parma n. DET-

AMB-2017-2965 del 12/06/2017, con cui è stato disposto: 

- di autorizzare la Società Snam Rete Gas S.p.A. alla realizzazione del “Metanodotto 

Cortemaggiore-Bologna - Autorizzazione alla realizzazione della Variante DN 300 (12”) 

in Comuni di Besenzone (PC) e Busseto (PR) con rifacimento dell’attraversamento del 

torrente Ongina”; 

- di dare atto che il provvedimento di autorizzazione definitiva ha efficacia di apposizione 

del vincolo preordinato all’esproprio e di dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai 

sensi dell’art. 52 quater/sexies del D.P.R. n. 327/2011 e s.m., 

con le ulteriori condizioni / prescrizioni / precisazioni riportate nella Determinazione stessa; 

 

2) di ratificare la modifica del tracciato del metanodotto in oggetto, come previsto nel 

provvedimento di Autorizzazione sopra menzionato, al fine dell’adeguamento della fascia 

di rispetto dal metanodotto indicata negli strumenti urbanistici vigenti; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.; 

 

Con voti favorevoli unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 

Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
26

 d
el

 2
0/

07
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
7/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 26 del 20/07/2017 5 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  RESPONSABILE AFFARI 
GENERALI 

    Giancarlo Contini      Stellati Dott.ssa Elena 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
26

 d
el

 2
0/

07
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
7/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

Snam Rete Gas S.p.A.: variante al metanodotto Cortemaggiore-Bologna per rifacimento 

dell'attraversamento del Torrente Ongina. Presa d'atto della Determina Dirigenziale n. 2965 

del 12/06/2017 di ARPAE - SAC di Parma e ratifica della modifica del tracciato del 

metanodotto. 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  17/07/2017 

 

 

 

Roberta Minardi / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
26

 d
el

 2
0/

07
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
7/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 26

DEL 20/07/2017

Oggetto:  SNAM  RETE  GAS  S.P.A.:  VARIANTE  AL  METANODOTTO 
CORTEMAGGIORE-BOLOGNA  PER  RIFACIMENTO  DELL'ATTRAVERSAMENTO 
DEL TORRENTE ONGINA. PRESA D'ATTODELLA DETERMINA  DIRIGENZIALE N. 
2965 del 12/06/2017 DI  ARPAE - SAC DI PARMA ERATIFICA DELLA  MODIFICA DEL 
TRACCIATO DEL  METANODOTTO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/07/2017 al 
09/08/2017 

Busseto, lì 25/07/2017

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
26

 d
el

 2
0/

07
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
7/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


